
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.    72 del 14/10/2010 
 

 
Oggetto : 
D.M.LL.PP.21,06,2000  -  D.LGS.  163/2006  E  S.M.I. - ADOZIONE SCHEMI  DEL  
PROGRAMMA  TRIENNALE  2011/2012/2013 E DELL'ELENCO ANNUALE 2011. 
 
L’anno  duemiladieci, addì  quattordici, del mese di  ottobre, alle ore  18 e minuti  45,  
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 AGOSTO 
2000 N.267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MARENGO Gianfranco  Sindaco   X  

    PANERO Carlo Antonio  Vice Sindaco   X  

    TESTA Giulio  Assessore   X  

    GALLIANO Francesca  Assessore    X 
    SABBATINI Bruno  Assessore   X  

    BARRA Paola Alessandra  Assessore   X  

    GIOLITTI Pierluigi  Assessore   X  

    Totale   6   1 
 
 

Ai sensi dell’art.97, comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000 partecipa all’adunanza 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Giusto SCARPELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARENGO Gianfranco nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamati: il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 21 giugno 2000, il Decreto 
Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 22 giugno 2004 n. 898/IV, il 
D.lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. ,  disciplinanti la materia della programmazione e dei 
lavori pubblici. 
 
Richiamata, inoltre, la sentenza del Consiglio di Stato, della Sezione IV , 14 dicembre 
2002, n. 6917, che ha riformato la decisione adottata in primo grado dal Tar Calabria 
Catanzaro, 25 marzo 2002, n. 636, nella quale si precisa che è la Giunta Comunale, e 
non il Consiglio, competente ad adottare lo schema del programma e dell’elenco 
annuale delle opere pubbliche. 
 
Dato atto che l’approvazione definitiva del programma delle opere pubbliche e 
dell’elenco annuale spetta al Consiglio unitamente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione, successivamente all’esaurimento della serie di fasi, individuate dal Decreto 
Ministeriale 21 giugno 2000. 
 
Sottolineato che lo schema di programma delle opere pubbliche si configura, quindi, 
in modo piuttosto chiaro come atto di impulso e di proposta, da parte della Giunta , 
soggetto a successive modifiche ed integrazioni. 
 
Considerato che il Consiglio di Stato, per altro, qualifica lo schema come intendimento 
unilaterale della Giunta, che per poter assurgere a programmazione definitiva 
necessita della più ampia valutazione degli interessi collettivi, che si ottiene da un lato 
con la pubblicità e la partecipazione dei cittadini, dall’altro con la valutazione della 
proposta da parte del Consiglio. 
 
Dato atto che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere 
all’approvazione dello schema di programma triennale per il periodo 2011/2013 e 
dell’elenco annuale dei lavori di competenza 2011 di questo ente, in tempo utile per 
consentirne la pubblicazione per 60 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della 
data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di Previsione 
costituendone allegato. 
 
Dato atto che al fine di ottemperare alle disposizioni di legge sopra indicate, i 
competenti Uffici Comunali Tecnico e Finanziario, di concerto, hanno predisposto e 
reso i documenti relativi alla programmazione delle opere pubbliche per l’anno 2011 ed 
il triennio 2011-2012-2013. 
 
Rilevata in questa prima fase e con riserva di ogni ulteriore aggiornamento ed 
integrazione, la proposta coerente con le esposte necessità ed attendibile anche in 
ragione degli obiettivi assunti; 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000. 
 
Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000 e per quanto di rispettiva 
competenza, il parere favorevole tecnico e contabile del Responsabile dell’area 
Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria. 
 
Con votazione unanime,  favorevole, palesemente espressa  
 



 

 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)  Di adottare, ai sensi e per gli effetti delle citate norme, il programma delle opere 

pubbliche per l’anno 2011 e triennale 2011-2012-2013, reso di concerto dall’Ufficio 
Tecnico e dall’Ufficio Finanziario come specificato nell’allegato “A” che fa parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2) Di disporre la pubblicazione del presente programma ai sensi delle citate norme e 

per i successivi adempimenti ad opera dell’Ufficio Tecnico. 
 
3) Di disporre per gli adempimenti di cui all’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 

per la trasmissione ai Capigruppo Consiliari. 
 

 I N D I  
 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4 del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
  
 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

( MARENGO Gianfranco) 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  
consecutivi con decorrenza dal_____________________ al _____________________ 
 
e contestualmente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, è stata trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari tramite posta elettronica. 

 
OPPOSIZIONI: _______________ 

 
 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
�   Divenuta  esecutiva per decorrenza dei termini in data  _______________________ 

ai sensi art. 134 - comma 3 del D.LGS 267/2000. 
 
 
Verzuolo, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Giusto SCARPELLO) 

 
 
 
 
 
 


